
Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου η «Σύµβαση παραχώ-
ρησης του αποκλειστικού δικαιώµατος παραγωγής, λει-
τουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των
Κρατικών Λαχείων», που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 30
Ιουλίου 2013, µεταξύ αφ’ ενός της εδρεύουσας στην Αθή-
να ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία «Ταµείο Αξιοποί-
ησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου Α.Ε.» και αφ’ ε-
τέρου της εδρεύουσας στο Περιστέρι Αττικής ανώνυµης
εταιρείας µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ – ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, ΚΥΚΛΟΦΟ-
ΡΙΑΣ, ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΑΧΕΙΩΝ», το κείµε-
νο της οποίας ακολουθεί:

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΙΒ΄, 29 Αυγούστου 2013,
Αριθ. Συνεδρίασης του Τµήµατος Διακοπής των Εργασιών

Διεκπ.                         της Βουλής, στην οποία ψηφίστηκε το παρακάτω
σχέδιο νόµου:

Κύρωση της Σύµβασης Παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώµατος παραγωγής, 
λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων και άλλες διατάξεις



Άρθρο δεύτερο

1. Αναστέλλεται, από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος
της Παραχώρησης, όπως αυτή ορίζεται στο κείµενο της
Σύµβασης Παραχώρησης που κυρώθηκε µε το άρθρο
πρώτο του παρόντος και µέχρι τη µε οποιονδήποτε τρό-
πο λήξη της Σύµβασης Παραχώρησης, η ισχύς των κάτω-
θι διατάξεων, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν:

(α) του ν. 4192/1929 που κύρωσε το νοµοθετικό διά-
ταγµα της 11ης Μαΐου 1929, µε τίτλο «περί ακυρώσεως
συµβάσεως αφορώσης το λαχείον του στόλου και των
αρχαιοτήτων της Ελλάδος» (Α΄226),�

(β) του νοµοθετικού διατάγµατος της 10.7.1929 «περί
καθορισµού του τρόπου διοικήσεως και λειτουργίας του
λαχείου υπέρ του Εθνικού Στόλου και των Αρχαιοτήτων
της Ελλάδος» (Α΄226),�

(γ) του ν. 339/1936 «περί Κρατικών Λαχείων» (Α΄512), 
(δ) του ν. 2038/1939 «περί τροποποιήσεων των διατά-

ξεων περί Κρατικών Λαχείων» (Α΄454),�
(ε) της υπ’ αριθ. 1053068/334/Α0013/1997 υπουργικής

απόφασης «Κανονισµός Ίδρυσης και λειτουργίας Πρα-
κτορείων Κρατικών Λαχείων» (Β΄542),�

(στ) της υπ’ αριθ. 2/84003/0049/2000 υπουργικής από-
φασης «Τιτλοποίηση µελλοντικών εσόδων του Ελληνι-
κού Δηµοσίου από τη διάθεση κρατικών λαχείων και από
το στιγµιαίο κρατικό λαχείο» (Β΄1503),�

(ζ) του ν. ΓΚΖ/1904 «περί συστάσεως λαχείου του Ε-
θνικού Στόλου» (Α΄122),�

(η) του ν. ΓΝΖ/1905 «περί συγχωνεύσεως του Λαχείου
της Αρχαιολογικής Εταιρείας και του Λαχείου υπέρ του
Εθνικού Στόλου της Ελλάδος» (Α΄120),�

(θ) της υπουργικής απόφασης 6155/1941 «περί καταρ-
γήσεως του Μεγάλου Πολεµικού Λαχείου και µετονοµα-
σίας του Λαχείου του Στόλου εις Λαϊκόν Λαχείον»
(Β΄114),�

(ι) της υπουργικής απόφασης 46338/5731/1948 «περί
εγκρίσεως του Κανονισµού Ασφαλίσεως και εισπράξεως
εισφορών λαχειοπωλών του Λαϊκού Λαχείου» (Β΄11),�

(ια) της υπουργικής απόφασης 7195/2010 «Τρόπος
λειτουργίας του Λαϊκού Λαχείου από 1.1.2011»
(Β΄2171),�

(ιβ) της απόφασης της Επιτροπής Διοίκησης Κρατικών
Λαχείων 1419/1937 «απόφαση για τη σύσταση Εθνικού
Λαχείου» (Β΄80),�

(ιγ) της υπουργικής απόφασης 1008828/
40/Α0013/1993 «Τροποποιήσεις Εθνικού Λαχείου και κα-
θορισµός Προγράµµατος κερδών της 162ης Έκδοσης»
(Β΄36),�

(ιδ) της υπουργικής απόφασης 3336/2011 «Καθορι-
σµός του Προγράµµατος των Κληρώσεων της 217ης Έκ-
δοσης Εθνικού Λαχείου» (Β΄1014),�

(ιε) του άρθρου 17 «Σύσταση του Στιγµιαίου Κρατικού
Λαχείου και του Στεγαστικού Κρατικού Λαχείου» του
ν. 1947/1991 «Φορολογικές Ρυθµίσεις – Πληγέντες από
Σεισµό» (Α΄70),�

(ιστ) του άρθρου 12 παράγραφος 3 του ν. 1967/1991
«Διαρρυθµίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης
των πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις»
(Α΄149),�

(ιζ) του άρθρου 93 «Επιτροπή Διοίκησης Κρατικών Λα-
χείων» του π.δ. 284/1988 «Εσωτερική Λειτουργία του Υ-
πουργείου Οικονοµίας» (Α΄128),�

(ιη) της υπουργικής απόφασης 1116250/928/ 0006Α/
1993 «Σύσταση Γραφείου στη Διεύθυνση Κρατικών Λα-

χείων» (Β΄715),�
(ιθ) του άρθρου 10 του ν. 2515/1997 «Σύσταση Ευρω-

παϊκού Λαχείου» (Α΄154),�
(κ) του ν. 143 της 28/30.9.1967 «Περί συστάσεως ειδι-

κού Λαχείου υπέρ Κοινωνικής Αντιλήψεως» (Α΄165),
(κα) της υπουργικής απόφασης 6590/2010 «Καθορι-

σµός του τρόπου λειτουργίας του Κρατικού Λαχείου Κοι-
νωνικής Αντίληψης της τεσσαρακοστής τέταρτης (44ης)
έκδοσής του, έτους 2010» (Β΄1939),

(κβ) κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόµου που
αντίκειται στις ρητές προβλέψεις της Σύµβασης Παρα-
χώρησης που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του παρό-
ντος.

2. Η προβλεπόµενη στην προηγούµενη παράγραφο α-
ναστολή ισχύος µπορεί να παρατείνεται µε προεδρικό
διάταγµα που εκδίδεται µετά από πρόταση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών.

Άρθρο τρίτο

Τα ποσά που προβλέπονται στα άρθρα 3.4, 9.2, 9.3,
11.1(β) και (γ) της Σύµβασης Παραχώρησης που κυρώθη-
κε µε το άρθρο πρώτο του παρόντος για κοινωνικές πο-
λιτικές, όπως αυτές ενδεικτικά ορίζονται στην παρ. 6 του
άρθρου 50 του ν. 4002/2011 (Α΄180), θα διατίθενται σύµ-
φωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 4002/2011.

Άρθρο τέταρτο
Επιτροπή Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών 
Διαφορών του άρθρου 70Α του ν. 2238/1994

Αιτήσεις διοικητικής επίλυσης που αφορούν πράξεις
των φορολογικών αρχών που εκδόθηκαν µέχρι
31.7.2013 για τις οποίες η Επιτροπή Διοικητικής Επίλυ-
σης Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) καθίσταται αρ-
µόδιο ή αποκλειστικά αρµόδιο όργανο σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κ.Φ.Ε., εξετάζονται από την Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.
µέχρι 31.12.2013. Εάν κατά την τελευταία αυτή ηµερο-
µηνία δεν έχει εξεταστεί η αίτηση του υπόχρεου, τότε
θεωρείται κατά περίπτωση ότι δεν έχει επέλθει η διοικη-
τική επίλυση της διαφοράς ή ότι η αίτηση έχει απορρι-
φθεί και ο υπόχρεος µπορεί να προσφύγει ενώπιον του
διοικητικού δικαστηρίου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις
οικείες διατάξεις, διαφορετικά η πράξη οριστικοποιείται.

Άρθρο πέµπτο
Παράταση προθεσµίας υποβολής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος

1. Παρατείνεται η προθεσµία υποβολής της ετήσιας
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων
οικονοµικού έτους 2013 µέχρι και την 30ή Αυγούστου
2013 ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ των
υπόχρεων.

2. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού
έτους 2013 που έχουν αποσταλεί ταχυδροµικά, καταχω-
ρούνται από τις Δ.Ο.Υ..

3. Ως καταληκτική ηµεροµηνία προσκόµισης των δικαι-
ολογητικών στις Δ.Ο.Υ., κατόπιν της µέχρι και της 30ής
Αυγούστου 2013 σχετικής ειδοποίησης, ορίζεται η 16η
Σεπτεµβρίου 2013.

4. Η διάταξη του παρόντος άρθρου τίθεται σε ισχύ από
την κατάθεσή της στη Βουλή.
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Άρθρο έκτο
Παράταση προθεσµίας υποβολής της Οριστικής 

Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών

1. Η υποβολή της Οριστικής Δήλωσης Απόδοσης Φό-
ρου Μισθωτών Υπηρεσιών, οικονοµικού έτους 2013 από
τα υπόχρεα Ν.Π.Δ.Δ. - Ασφαλιστικά Ταµεία των οποίων η
ηλεκτρονική υποβολή δεν κατέστη δυνατή λόγω αδυνα-
µίας διαµόρφωσης των αρχείων τους µε βάση την αντί-
στοιχη εφαρµογή του taxisnet λόγω µη έγκυρων ή ανε-
νεργών ΑΦΜ, γίνεται µε την ακόλουθη διαδικασία. Η ορι-
στική δήλωση απόδοσης φόρου µισθωτών υπηρεσιών µε
το πρώτο αρχείο που περιλαµβάνει το σύνολο των στοι-
χείων που προβλέπεται να περιλαµβάνονται στις εκδιδό-
µενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων των δικαιού-
χων µε έγκυρα ΑΦΜ (αρχείο 1) υποβάλλεται µε τη χρήση
ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας µέσω διαδικτύου
στο δικτυακό τόπο της Γ.Γ.Π.Σ. του Υπουργείου Οικονο-
µικών και έχει µηδενικό υπόλοιπο. Το δεύτερο αρχείο
(αρχείο 2) που περιέχει τους δικαιούχους του πρώτου
αρχείου, καθώς και τους δικαιούχους µε τα µη έγκυρα ή
ανενεργά ΑΦΜ υποβάλλεται σε µαγνητικό µέσο (CD ή
DVD) στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. και το τυχόν χρεωστικό υπό-
λοιπο αποδίδεται στο είδος φόρου 1194 µέσω του τµή-
µατος εσόδων της αρµόδιας Δ.Ο.Υ.. Το δεύτερο αρχείο
(αρχείο 2) προωθείται από τη Δ.Ο.Υ. για περαιτέρω επε-
ξεργασία στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστη-
µάτων (Γ.Γ.Π.Σ.).

2. Παρατείνεται η προθεσµία  υποβολής της Οριστικής
Δήλωσης  Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών  των
πιο πάνω υπόχρεων Ν.Π.Δ.Δ. - Ασφαλιστικών Ταµείων
µέχρι και τις 2 Οκτωβρίου 2013.

Άρθρο έβδοµο
Τροποποίηση του ν. 4174/2013 και του ν. 4179/2013

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 (Α΄
170) οι λέξεις «του άρθρου 54» αντικαθίστανται µε τις
λέξεις «του άρθρου 55 παρ. 2».

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 µετά τις
λέξεις «και του Συµβουλίου της Επικρατείας» προστίθε-
νται οι λέξεις «, καθώς και στην προθεσµία εµπρόθεσµης
υποβολής προσφυγής».

3. Η διάταξη του παρόντος άρθρου τίθεται σε ισχύ από
την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του ν. 4174/2013.

4. Στο τέλος του ν. 4179/2013 (Α΄ 175) προστίθεται ως
Παράρτηµα το υπ’ αριθµ. 744 κλίµακας 1:1.000 τοπογρα-
φικό διάγραµµα, µε το οποίο αποτυπώνονται οι χερσαί-
ες, θαλάσσιες και εν γένει λιµενικές, κτηριακές ή άλλες
εγκαταστάσεις και έργα εντός των χώρων του Τουριστι-
κού Λιµένα Ζέας του άρθρου 34 του παραπάνω νόµου
και αντίτυπο του οποίου δηµοσιεύεται σε φωτοσµίκρυν-
ση µε τον παρόντα νόµο στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-

σεως.
5. Η παρ. 6 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167)

αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Υγείας και

Οικονοµικών δύναται να εξουσιοδοτείται ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ.,
για λόγους διασφάλισης του δηµόσιου συµφέροντος και
εύρυθµης λειτουργίας του, στη λήψη όλων των αναγκαί-
ων µέτρων, προκειµένου να αναλαµβάνονται από ιδιωτι-
κούς ελεγκτικούς φορείς, ο έλεγχος της ορθής τιµολό-
γησης και του αναγκαίου της γενοµένης κλινικής και ια-
τρικής πρακτικής, η τήρηση των διεθνών λογιστικών
προτύπων και ο έλεγχος των παραστατικών και αναγκαί-
ων δικαιολογητικών, η εκκαθάριση των λογαριασµών µε-
ταξύ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και των συµβεβληµένων µε αυτόν
παρόχων υπηρεσιών υγείας, καθώς και στην αποδοχή
των αποτελεσµάτων που θα προκύπτουν από τους εν λό-
γω ελέγχους. Το σύνολο των δαπανών για την υλοποίη-
ση των ανωτέρω βαρύνει τους παρόχους υπηρεσιών υ-
γείας.»

Άρθρο όγδοο

Στο έκτο άρθρο του ν. 3755/2009 (Α΄ 52), όπως ισχύει,
προστίθεται παράγραφος 3 έως εξής:

«3. Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιων έργων και υπηρε-
σιών, που συνάπτονται συνεπεία διεθνούς ανοικτού δια-
γωνισµού και αφορούν τη ναυπηγοεπισκευαστική βιοµη-
χανία, θεωρούνται ότι συνάπτονται νόµιµα ακόµη και ό-
ταν ο έλεγχος νοµιµότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
αποβαίνει αρνητικός: α) για την υπέρβαση του ύψους
του προϋπολογισθέντος τιµήµατος και αοριστία της σύµ-
βασης, εφόσον οι εργασίες που θα παρασχεθούν και µε
τις οποίες θα υλοποιηθεί το έργο σύµφωνα µε τις διαγω-
νιστικές προδιαγραφές δεν υπερβαίνουν σε αξία το προ-
ϋπολογισθέν τίµηµα, β) για µη παράθεση συγκριτικών
στοιχείων που βεβαιώνουν το συµφέρον της προσφοράς
του αναδόχου και γ) για µη ταύτιση του σχεδίου της σύµ-
βασης, που περιλαµβανόταν στην προκήρυξη, µε το υπο-
βληθέν για έλεγχο από το Ελεγκτικό Συνέδριο, εφόσον
κατά την αιτιολογηµένη γνώµη της αναθέτουσας αρχής,
δεν επέρχεται βλάβη για το δηµόσιο συµφέρον. Η πα-
ρούσα διάταξη είναι ειδική και κατισχύει κάθε αντίθετης.
Ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως και εφαρµόζεται και σε σχέδια συµβάσεων
που έχουν ελεγχθεί από το 2012, έως και τη δηµοσίευσή
της.»

Άρθρο ένατο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου άρχεται από την ψήφισή
του.

114



115



116

Αθήνα,                                                                2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ O  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  Δ.  ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  Κ.  ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ


